
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNA CAPOLUOGO 
Scuola Infanzia - Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Provinciale per Acerno - 84022 CAMPAGNA (SA) 
e-mail: SAIC8BJ00C@ISTRUZIONE.IT - sito internet: www.iccampagnacapoluogo.gov.it 

Tel/Fax: 0828/241258 - Cod. Meccanografico: SAIC8BJ00C– C.F. 91053340658 
 

Prot. 3083/C1         Campagna, 29/08/2016 

 

All’ Albo 

Al sito Web (sezione Amministrazione Trasparente) 

Ai Membri del Comitato per la Valutazione 

Alla RSU dell’Istituzione Scolastica 

Agli ATTI 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE FONDO PER LA VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE DOCENTE, 

DI CUI AI COMMI DA 126 A 130 DELL’ART.1 L.107/2015. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la l.107/2015 Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione; 

VISTA LA Nota MIUR N.1804 DEL 19/04/2016 Bonus personale docente modalità di assegnazione e 

comitati di valutazione; 

TENUTO CONTO dei criteri per la valorizzazione del merito dei docenti individuati dal Comitato per 

la valutazione dei docenti, ai sensi dell’art.11 del D.lvo n.297/94, come modificato dall’art.1 

comma 129 della l.107/2015, nonché delle modalità di distribuzione del fondo deliberati 

all’unanimità nella riunione del Comitato del 10/05/2016, delibera n. 2; 

CONSIDERATO che le proposte relative ai criteri sopramenzionati e alle modalità di distribuzione 

del fondo sono state presentate al Collegio dei Docenti in data 20/04/2016, con l’intento di 

sollecitare una partecipazione attiva e propositiva dello stesso nel processo di individuazione dei 

profili professionali meritori; 

mailto:SAIC8BJ00C@
http://www.iccampagna.it/


VISTO che per la suddivisione del fondo assegnato all’istituzione Scolastica per la valorizzazione 

del merito dei docenti il Comitato ha previsto che l’accesso al “bonus” venga consentito solo a 

coloro che avranno riportato un giudizio di conformità al profilo meritorio di almeno 13 azioni, che 

corrispondono ad 1/3 del totale previsto svolte nell’a.s. 2015/2016 , rientranti nei criteri e nelle 

aree indicate dalla l.n.107/2015 e adeguatamente documentate e verificabili da parte del 

Dirigente Scolastico) 

VISTO il POF 2015/2016; 

VISTO il PTOF per il triennio 2016/2019,approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 25 

gennaio 2016; 

VISTO il Piano di Miglioramento adottato dall’Istituzione scolastica; 

VISTA la NOTA MIUR 8546 del 9 giugno  2016 di assegnazione di euro 21.749,90 all’I.C. Campagna 

Capoluogo di Campagna quale fondo per la valorizzazione del merito del personale docente; 

VISTA La nota Prot. n.8658 del 13 giugno 2016, con la quale la Direzione Generale del MIUR- 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - ha 

precisato che le risorse assegnate sono da intendersi lordo Stato; 

VISTO che sono pervenute n.25 istanze di partecipazione per accedere al fondo sopra richiamato, 

di cui n. 3 presentate oltre il termine del 10 giugno 2016 previsto nell’avviso emanato dal 

Dirigente Scolastico con circolare del 12 maggio 2016, prot. N. 2015/C1; 

CONSIDERATO che n. 4 docenti, pur avendo presentato, entro il termine previsto, l’istanza di 

autocandidatura per acquisire lo status di partecipante alla valorizzazione del merito, non hanno 

altresì provveduto ad integrare la stessa corredandola della necessaria documentazione 

probante, così come espressamente richiesto nella su menzionata circolare; 

VISTE le schede presentate dai docenti che sono state analizzate attribuendo lo stesso valore a 

ciascuna attività adeguatamente documentata e verificabile da parte del Dirigente Scolastico e 

conservate agli atti; 

CONSIDERATO che la valutazione del Dirigente Scolastico ha tenuto conto di quanto documentato 

dai singoli docenti e di quanto ha potuto desumere personalmente da evidenze documentali e da 

elementi fattuali ben osservabili ed effettivamente osservati durante l’a .s. 2015/2016; 

VISTE le interrogazioni al MIUR attraverso le FAQ pubblicate nella piattaforma Sistema Nazionale 

di Valutazione-Area Docenti-Valorizzazione professionale; 

VISTO il D.lgs n.97/2016”Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della l.n.190/2012 e del D.lgs n.33/2013,ai 



sensi dell’art.7 della l.n.124/2015,in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”(in vigore dal 23 giugno 2016) all’art.20,comma 1 e comma 2 in cui si evidenzia che: ”Le 

pubbliche amministrazioni pubblicano i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi collegati 

alla performance stanziati e l’ammontare dei premi effettivamente distribuiti”.” Le pubbliche 

amministrazioni pubblicano i criteri definiti nei sistemi di misurazione e valutazione della 

performance per l’assegnazione del trattamento accessorio e i dati relativi alla sua distribuzione ,in 

forma aggregata, al fine di dare conto del livello di selettività utilizzato nella distribuzione dei 

premi e degli incentivi, nonché i dati relativi al grado di differenziazione nell’utilizzo della 

premialità sia per i dirigenti, sia per i dipendenti”; 

VISTO il verbale del 29 agosto 2016, prot. n. 3081/C1 , redatto in sede di analisi e valutazione delle 

istanze di partecipazione e dei relativi dossier professionali  pervenuti da parte dei docenti 

partecipanti alla procedura di valorizzazione  

 

 

DISPONE 

L’assegnazione della somma di Euro 21.749,90 (ventunomilasettecentoquarantanove/novanta) 

lordo stato a n.18 docenti di ruolo in servizio nel corrente anno scolastico 2015/2016 presso il 

presente istituto, nella percentuale del 15,3% dei docenti di ruolo in organico di diritto di questa 

istituzione scolastica. 

In particolare si sottolinea che nell’individuazione delle attività valutabili e rientranti nei criteri e 

nelle tre aree previste dalla l.n.107/2015 si è tenuto conto dei tre ordini di scuola, consentendo la 

presentazione dell’istanza e l’accesso al fondo per la valorizzazione del merito a tutti i docenti di 

ruolo dell’istituto. 

Ad ogni azione/evidenza indicata dal Comitato è stato attribuito lo stesso valore. Il calcolo della 

somma delle attività svolte non ha avuto ,in alcun modo, l’obiettivo di creare graduatorie di 

docenti ma è stato finalizzato ad individuare i docenti da premiare ,in modo quantitativamente 

diverso, in base alla qualità del lavoro svolto nel corso dell’anno scolastico, intesa soprattutto 

come superamento della soglia di “diligenza tecnica” di cui all’art.2104 c.c. a cui tutti i dipendenti 

sono obbligati, all’innovazione nella conduzione dei percorsi didattici ed educativi e all’assunzione 

di maggiori responsabilità. 



In base ai criteri fissati, alle modalità di distribuzione concordate dal Comitato e alla valutazione 

delle singole azioni /evidenze da parte del Dirigente Scolastico, il fondo per la valorizzazione del 

merito assegnato all’I.C. Campagna Capoluogo di Campagna risulta così distribuito: 

accederanno al fondo destinato alla  VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE DOCENTE, di cui  

ai commi 126 -128. ART. 1, L. 13 LUGLIO 2015 N. 107, n. 18 DOCENTI per un totale complessivo di 

N. 315 “AZIONI MERITORIE”, come da prospetto  riepilogativo di seguito riportato: 

 n. 13 azioni meritorie riconosciute a n. 7 docenti per un totale di euro 6.282,50; 

 n. 14 azioni meritorie riconosciute a n. 3 docenti per un totale di euro 2.900,00; 

 n. 16 azioni meritorie riconosciute a n. 1 docente per un totale di euro 1.105,00; 

 n. 20 azioni meritorie riconosciute a n. 2 docenti per un totale di euro 2.762,00; 

 n. 22 azioni meritorie riconosciute a n. 1 docente per un totale di euro 1.519,00; 

 n. 24 azioni meritorie riconosciute a n. 2 docenti per un totale di euro 3.314,00; 

 n. 25 azioni meritorie riconosciute a n. 1 docente per un totale di euro 1.726,00; 

 n. 31 azioni meritorie riconosciute a n. 1 docente per un totale di euro 2.140,20. 

L’importo del bonus individuale da assegnare sarà determinato moltiplicando il numero delle 

azioni meritorie conseguite dal  singolo docente per il corrispondente valore economico unitario 

(euro 69.04), calcolato suddividendo l’ammontare complessivo del bonus assegnato all’istituzione 

scolastica (euro 21.749,90 lordo stato) per il totale delle azioni riconosciute quali meritevoli di 

valorizzazione nell’a.s. 2015/16 (315). 

All’attribuzione dei predetti importi si provvederà attraverso l’emanazione di decreti individuali 

adeguatamente motivati. 

Le somme, onnicomprensive delle ritenute a carico dell’amministrazione e del dipendente, 

verranno effettivamente erogate soltanto quando i relativi fondi perverranno con assegnazione, 

mediante caricamento sul sistema SICOGE, sul POS dell’Istituto Comprensivo Campagna 

Capoluogo di Campagna. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmela Cuccurullo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


